
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,222 6,050 6,172

1.기타 교직원보수 6,172 0 6,172

1.교직원대체인건비 6,172 0 6,172

1.[초]초등기간제교사성과상여금(목적)6,172 0 6,172

1.기간제교원인건비 6,172 0 6,172
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

6,172,000원*1교=
6,172,000

2.학생복지/교육격차 해소 377,524 358,536 18,988

1.급식 관리 321,645 321,178 467

1.학교급식운영 321,645 321,178 467

6.[초]대체인건비 1,006 539 467

1.기간제근로자인건비 1,006 539 467
(성립전)조리종사원대체인건비(목적) : 

467,000원*1교=
467,000

2.보건관리 46,422 33,701 12,721

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,891 15,170 12,721

1.[초]학생건강검사 4,656 4,385 271

1.학생복지비 4,656 4,385 271
소변검사비(2,3,,5,6학년) : 11,000원*1회

=
11,000

구강검사비(2,3,,5,6학년) : 30,000원*1회

=
30,000

건강검진비(1,4학년) : 230,000원*1회= 230,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천교육운영비(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방프로그램활동및물품구입

비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

5.[초]방역활동자원봉사자운영비(목적)10,710 0 10,710

1.기간제근로자인건비 10,710 0 10,710
(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

10,710,000원*1교=
10,710,000

6.[초]보건실환경개선물품구입비(목적) 240 0 240

1.비품구입비 240 0 240
(성립전)환경개선물품구입비(목적) : 

240,000원*1회=
240,000

3.학생복지 9,457 3,657 5,800

1.교육복지우선 5,800 0 5,800

1.[초]교육복지사업 운영비 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전)사제동행(목적) : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

(성립전)위기학생긴급지원(목적) : 

520,000원*1교=
520,000

(성립전)놀이학교-학교집단적응활동(목적)

 : 3,780,000원*1교=
3,780,000
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3.기본적 교육활동 194,063 122,529 71,534

1.교과 활동 118,928 64,374 54,554

1.교과활동지원 36,540 28,040 8,500

5.[초]탄소중립실천학급운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전)강사비 : 35,000원*4시간*3학급= 420,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580 (성립전)운영비 : 100,000원*11회= 1,100,000

(성립전)도서구입비 : 15,000원*8권*4회= 480,000

6.[초]스쿨팜운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)도시농업기분구축사업스쿨팜농협

송금비 : 800,000원*1교=
800,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 200,000원*1교= 200,000

7.[초]두드림학교운영비(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전)강사수당 : 4,200,000원*1교= 4,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)교재교구구입비 : 1,300,000원*1

교=
1,300,000

3.[국고]체육 교과활동 21,240 2,824 18,416

2.[초]스포츠강사인건비 1,824 1,524 300

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국) 750 0 750

1.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 17,366 0 17,366

1.기간제교원인건비 15,740 0 15,740 (성립전)인건비 : 15,740,000원*1명= 15,740,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,626,000원

*1명=
1,626,000

4.외국어 교과활동 22,128 2,590 19,538

2.[초]영어회화전문강사인건비 19,538 0 19,538

1.기간제교원인건비 16,988 0 16,988 (성립전)인건비 : 13,848,000원*1명= 13,848,000

(성립전)급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전)정기상여금 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전)명절휴가보전금 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,800,000원

*1명=
1,800,000

6.유치원 교과활동 25,880 17,780 8,100

7.[유]유아학비지원(교육과정) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 (성립전)간식비 : 1,500원*18명*63일= 1,701,000

(성립전)특성화활동비 : 70,000원*3명*12

주=
2,520,000

(성립전)교육활동비 : 1,179,000원*1교= 1,179,000

8.[유]유아학비지원(방과후활동) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)간식비 : 2,000원*18명*63일= 2,268,000

(성립전)교육활동비 : 432,000원*1교 = 432,000

2.창의적 체험활동 75,135 58,155 16,980

1.자율활동 18,600 16,600 2,000

6.[초]7560+운동실천학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)물품구입비 : 80,000원*17학급= 1,360,000

(성립전)프로그램운영비 : 320,000원*2종

목=
640,000

2.현장체험학습활동 39,450 26,050 13,400

1.[초]수학여행 13,900 500 13,400

1.교육운영비 13,900 500 13,400
(성립전)테마식현장체험학습지원비(목적)

 : 200,000원*67명=
13,400,000

3.동아리활동 11,770 10,190 1,580

3.[초]학교스포츠클럽활동 4,200 3,600 600

1.운영수당 4,200 3,600 600 피구 강사료 : 600,000원*1명= 600,000

4.[초]토요스포츠강사인건비(목적) 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전)토요스포츠강사인건비 : 980,000

원*1명=
980,000

4.진로활동 5,315 5,315 0

2.[초]진로체험활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,270 4,600 -1,330
5,6학년 드론교육 강사비 : -600,000원*1

교=
-600,000

5,6학년 드론교육 교재비 : -180,000원*1

회=
-180,000
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5,6학년 드론구입비 : -550,000원*1교= -550,000

2.비품구입비 1,330 0 1,330 5,6학년 드론구입비 : 1,330,000원*1교= 1,330,000

4.선택적 교육활동 227,470 139,740 87,730

1.방과후학교 운영 208,150 121,920 86,230

1.방과후학교운영 139,720 112,320 27,400

2.[초]방과후학교운영비(목적) 20,400 0 20,400

1.운영수당 10,812 0 10,812
(성립전)교육비지원(강사비) : 2,703,000

원*4회=
10,812,000

2.전기요금 5,590 0 5,590 (성립전)전기요금 : 5,590,000원*1회= 5,590,000

3.교육운영비 2,713 0 2,713 (성립전)방역물품구입비 : 897,000원*1교= 897,000

(성립전)방과후프로그램교재교구구입비 : 

1,815,600원*1회=
1,816,000

4.기간제근로자법정부담금 714 0 714
(성립전)방과후강사고용보험료 : 102,000

원*7회=
714,000

5.목적사업업무추진비 571 0 571 (성립전)협의회비 : 571,000원*1교= 571,000

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)방과후학교자유수강권(목적) : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

2.돌봄교실운영 37,164 0 37,164

1.[초]돌봄교실운영 32,964 0 32,964

1.운영수당 3,210 0 3,210 (성립전)대체인건비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전)프로그램강사비 : 3,010,000원*1

교=
3,010,000

2.교육운영비 29,754 0 29,754
(성립전)돌봄교실운영비 : 18,830,000원*1

교=
18,830,000

(성립전)프로그램운영비 : 760,000원*1교= 760,000

(성립전)초등돌봄교실간식비(목적) : 

10,164,000원*1학기=
10,164,000

2.[초]초등돌봄지자체보조금 4,200 0 4,200

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전)프로그램강사수당(지자체) : 

3,920,000원*1교=
3,920,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전)프로그램운영비(지자체) : 

280,000원*1교=
280,000

3.유치원방과후과정운영 31,266 9,600 21,666

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 21,666 0 21,666

1.기간제교원인건비 19,978 0 19,978
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

15,270,000*1교=
15,270,000

(성립전)시간제강사인건비 : 1,824,000원

*1교=
1,824,000
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(성립전)시간제기간제교사성과상여금(목

적) : 2,884,000원*1명=
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 1,688 0 1,688
(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금 : 1,687,320원*1교=
1,688,000

2.독서활동 19,320 17,820 1,500

1.독서활동운영 19,320 17,820 1,500

4.[초]학부모자원봉사자지원비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)자원봉사자활동비 : 10,000원*150

회=
1,500,000

5.교육활동 지원 175,527 47,001 128,526

2.생활지도운영 23,790 11,750 12,040

2.학교폭력예방 10,950 5,950 5,000

2.[초]학교폭력예방활동 6,870 1,870 5,000

1.교육운영비 6,870 1,870 5,000
(성립전)학교폭력예방연극운영비(목적) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

3.학생안전교육 10,265 3,225 7,040

1.[초]안전교육 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)학생수상안전교육차량비(목적) : 

5,600,000원*1교=
5,600,000

3.[초]학부모안전도우미운영비(목적) 1,440 0 1,440

1.여비 180 0 180 (성립전)여비 : 180,000원*1년= 180,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260 (성립전)운영물품구입비 : 126,000*10종= 1,260,000

3.학습지원실 운영 23,951 17,680 6,271

1.정보화실운영 23,951 17,680 6,271

2.[초]무선AP추가구축지원비(목적) 6,271 0 6,271

1.교육운영비 6,271 0 6,271
(성립전)무선AP추가구축비(목적) : 

6,271,000원*1교=
6,271,000

4.교육여건 개선 114,506 4,291 110,215

1.교육환경개선 114,506 4,291 110,215

1.[초]교실환경개선 114,506 4,291 110,215

1.비품구입비 114,506 4,291 110,215 비품구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)책걸상사물함구입비(목적) : 

108,715,000원*1교=
108,715,000

6.학교 일반운영 247,096 222,666 24,430

1.학교기관 운영 83,070 58,640 24,430
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 35,070 34,770 300

2.[초]행정실운영 23,148 22,848 300

4.교직원복지비 900 600 300 경비원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.병설유치원기본운영 26,375 23,870 2,505

2.[유]유치원운영 15,747 15,871 -124

2.일반수용비 7,927 8,051 -124 기타소모품구입비 : -124,000원*1교= -124,000

3.[유]유치원기간제교원성과상여금(목적)2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전)유치원기간제교원성과상여금 : 

2,629,000원*1명=
2,629,000

3.행정지원인력운용 21,625 0 21,625

1.[초]사회복무요원인건비 21,625 0 21,625

1.기간제근로자인건비 21,625 0 21,625
(성립전)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 11,750,000원*1교=
11,750,000

(성립전)사회복무요원(과학실)인건비 : 

9,875,000원*1명=
9,875,000

7.학교 재무활동 20,719 16,106 4,613

1.예비비 20,719 16,106 4,613

1.예비비 20,719 16,106 4,613

1.[초]예비비 4,613 0 4,613

1.예비비 4,613 0 4,613 (초등)예비비 : 4,613,000원*1교= 4,613,000

세출합계 1,254,621 912,628 341,993
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